
LATVIJAS INDUSTRIĀLO KAŅEPJU 
ASOCIĀCIJA 2013 ‐ 2014

Kaņepju nozare būvniecībā 

Kaņepes 2014. un nākotnē
Tīnūži, Ogre ‐ 26.11.2013.

LATVIJAS INDUSTRIĀLO KAŅEPJU ASOCIĀCIJA
Rīga, Maskavas iela 250, LV-1063,  Vienotais reģ.nr. 40008164015

E-pasts: guntis.vilnitis@gmail.com Http://www.lathemp.lv

mailto:guntis.vilnitis@gmail.com
http://www.lathemp.lv/


KOMISIJAS PAZIŅOJUMS EIROPAS 
PARLAMENTAM, 12.03.2012
• Uz bioloģiskiem resursiem balstītā rūpniecībā 
var izmantot kultūraugus, ko audzē kā 
materiālu aizvietotājus (piemēram, kaņepes ... 
izolācijai stikla šķiedras vietā, salmi mēbeļu 
ražošanai, automobiļu durvju paneļi, kas 
izgatavoti no lina vai sizala šķiedras, 
bioplastmasa) vai enerģijas ražošanai 
(piemēram, biomasas izmantošana fosilo 
kurināmo vietā).



KAŅEPES UN AUGSNE 

Kaņepes ir ļoti labs priekšaugs visiem 
kultūraugiem, jo augsne pēc to novākšanas ir 
tīra no nezālēm. Pēc kaņepju audzēšanas 

augsne ir dziļi uzirdināta un ar labu struktūru 
– to nodrošina šo augu labi attīstītā sakņu 

sistēma.
http://www.laukutikls.lv/lauksaimnieciba/zinas
/2336‐kanepes_un_to_audzesana

http://www.laukutikls.lv/lauksaimnieciba/zinas/2336-kanepes_un_to_audzesana
http://www.laukutikls.lv/lauksaimnieciba/zinas/2336-kanepes_un_to_audzesana


Kaņepes un pētniecība

• Latgales Lauksaimniecības zinātnes centrā 
šobrīd noris aktīvs darbs pie kaņepes kā 
pilnvērtīga kultūrauga izpētes. Starptautiska 
Eiropas projekta ietvaros audzētie kaņepju 
paraugi šogad tika vākti Viļānu 
novadāC:\Users\lietotajs\Pictures\100CANON
\IMG_2859.JPG



KAŅEPES UN ZINĀTNE

LLU projektu daļas vadītāja Ilze Stokmane
aģentūru LETA informēja, ka LLU zinātnieku 
grupa profesora un rektora Jura Skujāna vadībā, 
ieviešot Eiropas Reģionālās attīstības fonda 
projektu “Jaunu kompozīta būvmateriālu 
izstrāde uz putuģipša bāzes ar šķiedraugu 
stiegrojumu un no tiem veidotu sistēmu 
pētījumi”, veikusi apjomīgus pētījumus par 
šķiedraugu audzēšanu, pārstrādi un izmantošanu 
jaunu būvmateriālu izveidē. 
18.11.2013.  www.la.lv

http://www.la.lv/


KAŅEPES UN ZINĀTNE (2)

Profesors Aleksandrs Adamovičs kopā ar 
jaunajiem zinātniekiem jau vairāk nekā divus 
gadus audzē kaņepes un veic pētījumus 
augsnes un šķirņu izvēlē, izsējas normu 
noteikšanā, mēslošanā, kā arī optimālākā sējas 
laika plānošanā.
18.11.2013.   www.la.lv



KAŅEPJU SMALCINĀTĀJS

LLU izstrādāts šķiedraugu smalcinātājs, kas nodrošina 
kaņepju un citu šķiedraugu stiebru un šķiedru 
sagarināšanu noteikta izmēra gabalos, aģentūru LETA 
informēja LLU pētnieks Uldis Bērziņš.
Iekārta nodrošina šķiedraugu (kaņepju, linu) diametrā 
līdz desmit milimetriem smalcināšanu 40 līdz 300 
milimetrus garos gabalos. Sasmalcinātie stiebri tiek 
izmantoti kā pildviela putuģipša gatavošanā, lai 
uzlabotu siltumizolējošās un skaņu izolējošās īpašības 
un lai palielinātu to mehānisko izturību.
www.la.lv



KAŅEPE BŪVNIECĪBĀ LATGALĒ

• Krāslavā māju siltina ar kaņepju spaļiem. 
VIDEO (5)

• 08.februāris 2012 www.kasjauns.lv
Krāslavas Sociālā dienesta ēka ir siltināta ar 
kaņepju spaļiem. Latvijā līdz šim neviena ēka 
vēl nebija uzlabota ar tik īpatnēju siltināšanas 
materiālu, kas nu atzīta par perspektīvu 
ideju. Spaļus piegādāja Sergejs Zakrevskis.

http://www.kasjauns.lv/lv/zinas/71741/kraslava-maju-siltina-ar-kanepju-spaliem-video?news_com=1


KAŅEPES VESELĪGAI DZĪVEI

• Ja ēkai, kā siltumizolācijas materiāls, ir izmantotas 
kaņepes, tās darbojas kā filtrs pret no āra ienākošo gaisa 
piesārņojumu. 

• Turpretim, uzturoties telpā, kur siltināšanā izmantotas 
ķīmiskas siltumizolācijas putas, tās izdala cilvēka veselībai 
ļoti kaitīgas vielas. Jebkura siltumizolācijas materiāla 
ražošana rada zināmu piesārņojumu videi. Tomēr, ja 
salīdzinām kopējo piesārņojuma bilanci, kādu rada 
kaņepju un ķīmiska siltumizolācijas materiāla ražošanu, 
kaņepes (pateicoties savai īpašībai attīrīt gaisu no CO2), 
rada nesalīdzināmu mazāku piesārņojumu dabai.

• www.building.lv 10.01.2013.

http://www.building.lv/


KAŅEPE VESELĪGAI PĀRTIKAI

• Mājražotāja Agita Pētersone piedāvājuma 
klāstu papildinājusi ar burkānu, riekstu un 
kaņepju maizi.
www.liepajniekiem.lv
21.11.2013.

http://www.liepajniekiem.lv/


KAŅEPE VESELĪGAI PĀRTIKAI UN PIRTĪ

Bioloģiskā saimniecība 
"Sidrabi"
Zemnieku Saimniecība 
"Sidrabi" nodarbojas ar 
bioloģisko 
lauksaimniecību, audzē 
kaņepju produkciju ‐
sviestam un pirts 
slotiņām



“ADZELVIEŠU” KAŅEPJU SĒTA

Saimniecības laukos lielā 
platībā audzē kaņepes, no 
kuru sēklām ražo kaņepju 
sviestu. Saimniecības klētī 
eksponēti seni kaņepju 
apstrādes instrumenti. 
Kaņepju sviesta iegāde un 
degustācija, izglītojoša 
ekskursija. 
www.adzelviesi.lv

http://www.adzelviesi.lv/


KAŅEPE BŪVNIECĪBĀ (1)

• Latvijā aktuāli logus siltināt jeb drīvēt ar 
kaņepēm

http://www.delfi.lv/majadarzs/remonts/latvija
‐aktuali‐logus‐siltinat‐jeb‐drivet‐ar‐
kanepem.d?id=43330755#ixzz2lfwFLyPy

http://www.delfi.lv/majadarzs/remonts/latvija-aktuali-logus-siltinat-jeb-drivet-ar-kanepem.d?id=43330755
http://www.delfi.lv/majadarzs/remonts/latvija-aktuali-logus-siltinat-jeb-drivet-ar-kanepem.d?id=43330755
http://www.delfi.lv/majadarzs/remonts/latvija-aktuali-logus-siltinat-jeb-drivet-ar-kanepem.d?id=43330755


KAŅEPE BŪVNIECĪBĀ (2)

• Latvijā un Baltijas valstīs pirmā kaņepju 
spaļu betona māja Tīnūžos , Ikšķiles novadā.

•Kaņepju spaļu un betona paneļu ražotne 
Vidzemē.

• No kaņepju kaļķa betona būvētās mājas ir 
veselīgas, antialerģiskas un tās darbojas kā 
filtrs pret no āra ienākošo gaisa 
piesārņojumu.  Tajās ir ideāls klimats cilvēka 
labsajūtai.
www.lathemp.lv

http://www.lathemp.lv/


KAŅEPE APKUREI

• Daudzviet Latvijā katlumājas pārgājušas uz 
šķeldas apkuri, jo tā ir ekonomiski izdevīgāka, 
tomēr šķeldas resurss Latvijā nav bezgalīgs. 
Nākotnē apkurei, iespējams, tiks izmantotas 
kaņepes

• Ventspils novada Vārves pagastā, 20 ha platībā 
aug kaņepes, miežabrālis, kārkli, apse un 
miskante

• iespējams, visi šie eksperimentā izmantotie augi 
nākotnē zemniekiem varētu nest papildus peļņu, 
pārdodot tos apkurei šķeldas vietā.



PAPĪRS NO KAŅEPĒM

• Suntažos no kaņepēm ražo ekskluzīvu papīru 
• 2012. gada 16. maijs
• Uzņēmuma KD Studija pamatbizness ir 
mēbeles, bet paralēli izveidots uzņēmums KD 
Paper, kurā ražo papīru – aploksnēm un 
birojam.

• http://www.db.lv/razosana/suntazos‐no‐
kanepem‐razo‐ekskluzivu‐papiru‐371459

http://www.db.lv/razosana/suntazos-no-kanepem-razo-ekskluzivu-papiru-371459


DRAUGI UN KAŅEPES POLIJĀ



VISATBILDĪGĀKĀ PĒTNIECE 
VENERANDA no LLZC



KAŅEPJU BARONS SERGEJS



ZINĀTNE UN ADAMOVIČA K‐GS



FRANČU KOLĒĢI UN DŪKLAVA K‐GS



MŪSU NĀKOTNE IR KAŅEPĒS !

PALDIES TĀLIM , UĢIM , ROBERTAM !

PALDIES VENERANDAI , ADAMOVIČA K‐GAM !

PALDIES SERGEJAM , VIKTORAM , VALĒRIJAM !

PALDIES ! 
26.11.2013. Tīnūži , Ogre


	�����LATVIJAS INDUSTRIĀLO KAŅEPJU ASOCIĀCIJA 2013 - 2014��� � �
	KOMISIJAS PAZIŅOJUMS EIROPAS PARLAMENTAM, 12.03.2012
	KAŅEPES UN AUGSNE 
	Kaņepes un pētniecība
	KAŅEPES UN ZINĀTNE
	KAŅEPES UN ZINĀTNE (2)
	KAŅEPJU SMALCINĀTĀJS
	KAŅEPE BŪVNIECĪBĀ LATGALĒ
	KAŅEPES VESELĪGAI DZĪVEI
	KAŅEPE VESELĪGAI PĀRTIKAI
	KAŅEPE VESELĪGAI PĀRTIKAI UN PIRTĪ
	“ADZELVIEŠU” KAŅEPJU SĒTA
	KAŅEPE BŪVNIECĪBĀ (1)
	KAŅEPE BŪVNIECĪBĀ (2)
	KAŅEPE APKUREI
	PAPĪRS NO KAŅEPĒM
	DRAUGI UN KAŅEPES POLIJĀ
	VISATBILDĪGĀKĀ PĒTNIECE VENERANDA no LLZC
	KAŅEPJU BARONS SERGEJS
	ZINĀTNE UN ADAMOVIČA K-GS
	FRANČU KOLĒĢI UN DŪKLAVA K-GS
	MŪSU NĀKOTNE IR KAŅEPĒS !

